re bac bñ. i. coñ. iz. Diuisiones grāz sunt. alii
 ras sermo scie. alii sermo sapie. alii p̄bia zc.
 Nec tñ hoc signo posito semp ponit res. s̄
 mō 7 ultimo mō dñ grā p̄miū grē. qđ cōseq̄
 ad grām: sicut vita eterna. 7 in hoc sensu dñ
 Jo. i. De plenitudine ei⁹ accepimus omnes 7
 grām p̄ grā. s. vitam eternā. Glo. Erām glo
 rificationis p̄ grā iustificationis. 7. 4. Zacb.
 Adequabit grāz grē ei⁹. Est ḡ grā s̄ om̄
 nē acceptionē hui⁹ nois grā donū in creatū. 7
 est grā donū creatū. 7 est grā donū supad
 ditū. 7 est grā donū gratū faciēs. 7 est grā p̄ma
 etus. 7 dñ grā p̄mus effect⁹ grē post lapsum.
 7 dñ grā qđā p̄rogatiua. 7 dñ grā grē signū.
 7 dñ grā p̄miū cōis ad grām. Cū ḡ queris an
 ad obtinēdū salutē sit necia grā: intentio est
 de grā gratū faciente: s̄m quā homo efficitur
 deo accept⁹. Concedēdū ē qđ neciam esse grā;
 indistincte ad merēdū 7 cōsequēdū britudi
 nē. Ad p̄mū ḡ dñ qđ nō ē similis rō ex pre
 operationis boni 7 ex parte operationis mali.
 quia operatio mali cōsistit ī defectu. operatio
 aut boni cōsistit in stute. Creatura aut de se
 potest deficere: s̄ de se non potest p̄ficē. qđ ḡ
 sicut dicit ang. mala actio non est actio: s̄ defe
 ctio: qđ est actus incidēs ex defectu boni. 7 id
 p̄ se potest malū facere sic p̄ se potest deficere
 S; sicut non potest esse p̄ se sine deo: ita non
 potest p̄ficē p̄ se. p̄ter hoc licet possit p̄ se fa
 cere malū demeritorū: n̄ tñ bonū meritorū
 sine dono dei qđ ē grā. s̄ si h̄cēt possibilitatē
 s. posse in malū demeritorū: dico qđ bñ se
 ref̄ rō. Ad aliud dñ qđ natura in sua actōe
 intendit assilationē 7 s̄m rōnalis creatura.
 s̄ differēter: quia intentio nature cū agit est
 assilare in suam sp̄m: sicut ignis cum agit ca
 lesfaciēdo in lignum intēdit illud assilare
 sibi in calore 7 igneitate. Similiter rōnalis
 creatura in sua actōe intendit assilationem
 illam de qua bñ in Jo. i. can. 3. Cum appa
 rit filius ei erim⁹. 7 hec est assilatio ad deū: qđ
 est plena p̄ cognitionē 7 amorē summe x̄itatis
 7 bonitatis. Intētio igitur nature in sua actōe
 est aliū assilare in sua sp̄e. Intētio aut rōnal
 creatura in sua actōe ē non assilare s̄ assila
 ri dñe sp̄e. que assilatio facit deiformē. si
 nis aut intētus a natura in sua actōe assila
 tio est in stute p̄ncipii nature: 7 eius potētia
 adina: quia in igne ē stus p̄ quam agit 7 in
 tendit aliter sibi assilare in calore 7 luce 7
 igneitate. S; in rōnali creatura non ē assimi
 latio in deū in potestate actiua s̄ receptiua so

lum. Quia ḡ finis actionis nature qui dicitur
 assilatio est in potestate actiua 7 stute p̄n
 cipi agentis: p̄ter hoc natura p̄ se potest in
 illi finē sine alia dispositione noua. S; qđ assi
 milatio non est in rōnali creatura nisi solum
 in potētia receptiua v̄l passiua. aīa enī rōnal
 creata est in potentia receptiua ad similitudi
 nē dei S̄m. z. formauit de⁹ hominē ad imagi
 nē 7 similitudinē suā. requirit necio qđ ad h̄
 qđ cōsequat finē intētū. s. assilationē ad deū
 qđ recipiat aliquā dispositōem nouā nō a se s̄
 a deo. hec aut dñ grā. Un̄ grā nihil aliud est
 qđ dei similitudo in actu. Ad aliud qđ ob̄
 qđ potētiō: est volūtas respectu sui act⁹ qđ nā
 dñ qđ si loqueris de essentia actus v̄z vicia.
 qđ volūtas potest p̄hibē suū actū: natura s̄o
 non. S; si loquaris de actus ordine hoc ē de
 actu quātū ad finē: hoc non est v̄z: imo es⁹:
 qđ natura potētiō ē respectu ordinis sui act⁹
 ad finē qđ volūtas: sicut p̄ ex viciis qđ ordo
 iste est in stute p̄ncipii naturalis agentis. S;
 ordo act⁹ rōnalis creature nō est in potestate
 p̄ncipii. s. volūtatē. qđ actio rōnalis creature
 intendit assilationē in suā meli⁹. S; assimi
 latio que est in actōe est in eque vel ī min⁹.

Ad aliud dñ qđ stus nature ordinat actus
 suū in bonū p̄ nām: qui non est supra naturā;
 7 ideo pōt in illi ordinē 7 sine dispositione
 noua ferre ad locū. act⁹ rōnalis creature me
 ritorū op̄ qđ ordinē ad bonū: qđ ē supra ip̄s.
 qđ est sum mū bonū 7 infinitū. Quia ḡ non ē
 possibilis extēsiō rōnalis creature sup̄ se ip̄s;
 ideo non est ei possibile p̄ naturā vt ordinet
 suū actū: seu pueniat in suū finē. 7 ideo necē
 est ut iunet grā. Et p̄ hoc p̄ rāsiō ad sequens

Ad aliud dñ. qđ non est simile de ope crea
 tionis 7 recreationis: quia act⁹ creationis non
 est in aliquod s̄m: s̄ est de nihilo in aliquid.
 7 ideo nulla dispositio pōt poni noua ex pte
 ei⁹ qđ ei s̄bicif: seu in qđ est creatio. S; recrea
 tio est in rem s̄bicifam sicut in rōnalē creatu
 rā iaz existētē ī dispositā. Quā ḡ de nō iusto fit
 iust⁹ p̄ recreationē: quero si se h̄: iste vt p̄us.
 aut nō. Si sic. s̄ p̄us fuit iniust⁹. ḡ mō ē iust⁹.
 Si nō. ḡ aliqua dispositio noua ei aduenit. S;
 hec dispositio est donū dei: quia anima ē deo
 grata. ḡ est grā. Ad aliud dñ. qđ quantum ē
 de ptate agentis. s. dei eodem mō se h̄t dīna
 potētia s̄ qđ educit rōnalē creaturam ad eē
 p̄ creationē: 7 ad bñ eē p̄ redēptionē v̄l recre
 ationē. 7 equalis est stus eius: s̄ non ē equalis
 potentia ex parte suscipient. ex pte creatōis

nihil ponit in creatura rationali ante creationem
 Sed ex parte recreationis ponit mala dispositio
 et contraria ante recreationem. Et ex hoc est quod nul-
 lo modo potest venire ad bonum esse per recreationem
 nisi tollat illa dispositio mala: et recipiat novam
 dispositionem bonam. Ad aliud dicitur quod duplex
 est operatio potestatis liberi arbitrii. una est ad suum
 actum ordinando ipsum. alia est ad aliam potestatem. Quod
 est de libertate arbitrii potentissimum: hoc est per com-
 parationem ad aliam potestatem: quia non potest cogi ab
 alia potestate. Sed per comparationem ad suum actum non
 potest dici potentissimum: quia non est causa suffi-
 cientes et completa respectu ordinis sui actus in fine
 sic est potestas naturalis. Ad aliud dicitur quod duplex est
 cognitio de deo. una est per effectum suum: et hec est
 sine gratia. alia est per presentiam sui apud animam. hec autem
 non potest esse sine gratia. Primo modo cognoverunt
 philosophi deum. Notandum tamen quod alii dicitur deus esse presentis
 apud animam per inhabitantem gratiam. alii apud crea-
 turam per quod deus dicitur ubique esse potentiam presentiam
 aliter et essentialiter. Nam deus dicitur esse presentis apud
 creaturam vel inquantum presentiam conuenit eam: et quantum
 essentia eius non abest creature. Presentis autem apud
 animam dicitur inquantum presentiam sine presentiam facit beatitudinem:
 que est in ipso. quod est triplex. Vel in habitu
 tam ut in pueris. Vel in affectu tamen ut in adultis.
 Vel in habitu et affectu et intellectu ut in beatis.
 Paruali enim baptizati habent presentiam beatitudinem:
 que est in deo in habitu et non in aliquo actu
 anime. Adulti qui sunt in caritate habent presentiam
 beatitudinem non solum in habitu: sed in actu affecti-
 onis diligendo deum non tamen in actu cognitionis:
 cum cognoscant per fidem: quia fides est res absens
 Beati vero habent presentiam non solum habitu: sed affectu
 dilectionis perfecte et cognitionis manifeste sine
 enigmate. Sed adhuc obicitur. Cognitio in brutis
 sufficienter mouet appetitum ad delectabile est
 gendum et ad tristabile fugiendum: habito quodam
 experimento de delectabili et tristabili. quod sicut in
 rationalibus cognitio potest mouere uoluntatem ad
 faciendum bonum et fugiendum malum: habito quodam
 experimento de bono et malo. Sed hoc potest esse
 sine gratia vel dono addito. Dicendum ad hoc:
 quod de summo bono non potest haberi experientia
 sine gratia. sed potest haberi de bono sensibili: quia bo-
 num sensibile non est constitutum supra potestatem
 virtutis sensibilis: seu supra vim sensibilem. sed bonum
 summum intelligibile constitutum est supra intellectum
 et supra potestatem intellectum. et propter hoc non potest
 ipsum cognoscere: nec de ipso experientiam habere
 sine dono gratie. et ita requiritur gratia ad hoc quod per
 cognitionem experientie in ipsam moueat. De

hac experientia dicitur in apod. 2. Vincenti dabo
 manna absconditum: et dabo ei calculum candi-
 dum. etc. quod nemo scit nisi qui accipit. et hoc ex-
 perimentum non habet nisi per presentiam summi boni apud
 animam: que presentiam non est sine gratia. Item quis
 gratia esset necessaria in statu nature lapsae: tamen
 ostendit quod gratia non erat necessaria in statu non
 bonum instituit. scilicet ante lapsum: quia sic habet. etc. deus dei
 perfecta sunt opera. quod homo in statu sue prime condi-
 tionis fuit opus perfectum. Sed sicut dicit philosophus in
 li. physicorum. Tunc dicitur unumquodque perfectum: cum
 potest attingere sue virtuti. quod homo quantum ad
 statum prime conditionis poterat attingere proprie
 virtuti. Sed sicut dicit augustinus in li. soliloquiorum.
 Virtus est ratio pueniens in suum finem. quod in statu
 illo habebat homo rationem per quam poterat pueni-
 re in suum finem. quod non indigebat gratia. Item aut
 homo in statu prime conditionis erat per donum non
 gratus deo: aut non. Si sic quod presentiam erat deo
 acceptus. quod non requirebat aliquid quod ipse
 gratum faceret. quod nec gratia. Si non. quod erat odiosus
 deo. Sed hoc est falsum. quia sap. xi. Tunc dicitur
 eorum que fecisti. quod in illo statu erat gratus deo:
 et ei placebat. quod presentiam gratus erat. Non quod in-
 digebat gratia. Item sic dicit sancti: Adam in
 primo statu habebat unde poterat stare: licet non
 habet unde posset proficere. et hoc presentiam. Sed si
 stetit et consecutus fuisset beatitudinem. Item sicut
 dicit Damascenus. Manentes in eo quod est secundum naturam
 in statu summi. sed recedentes ab eo quod est secundum
 naturam in id quod est propter naturam summi in vitio.
 Item sic dicit Hieronymus. voluntas que est in arbitrio
 sola potest sufficere et presentiam habere. quod non requiritur
 alia gratia ultra illam. Item Origenes. Si obru-
 lerim que ex nobis sunt: consequemur ea que dei
 sunt. quod si deo offerim nostram voluntatem: et ea que
 in nobis sunt ex natura: consequemur que dei sunt. scilicet
 beatitudinem eternam. Item dicitur quod est perfectum quantum
 ad esse. et est perfectum quantum ad bonum esse. quod est esse
 ordinis. In primo quod statu potuit dici homo per-
 fectus secundum naturam quantum ad esse nature non tamen secundum
 esse ordinis vel bonum esse nisi per gratiam in presentiam et glo-
 ria in futuro. Ad aliud dicitur quod est gratum esse
 dupliciter. in potestate. scilicet in effectu. Per donum quod na-
 tare solum habet homo gratitudinem in potestate et
 non in effectu. per donum autem gratie habet gratitudinem
 in effectu. et hec est illa gratitudo qua homo me-
 ritum et dignum est vita eterna in actu. Prima gra-
 titudinem habuit homo in primo statu per donum
 nature sed non secundam presentiam. et impossibile esset
 quod homo secundum naturam ipsam habet dignitate: per quam
 esset dignum vita eterna. Et ideo necessaria fuit ei

dispositio ulterior p qua; vgn^o eēt. Nec aī
grā ē. Ad aliud vō q; grā aī lapsū erat
uicē ad hoc q; homo p̄ficiēt: s̄ non ad hoc q;
ipse staret: quia tūc natura erat bñ cōdita
non īfirmata p culpā. S; post lapsum sic mō
indiget homo grā qua; p̄ficiat ⁊ qua; stet: qā
aī lapsum habuit homo vnde poterat stare
.i. seruare bonū sibi inditū: nō tñ vñ posset p̄
ficē ex natura sua .i. se extendē in bonū: quod
ē supra se. Ad aliud vō q; hec p̄positio s̄
aliqñ dicit cām formālē. aliqñ efficiētē. aliqñ
finalē. Si q̄ dicat cām formālē vel efficiētē:
sic manē s̄m naturā nō est esse in virtute: qā
sic manere s̄m naturā est manē ī eo quod nā
format vel efficit. s̄ hoc nō est eē in virtute.
Si dicat cām finalē. sic manē s̄m nām ē ī illo
ad qd natura ē manē. ⁊ hoc ē manē in virtute
qā illud ad qd natura ē est grā: ⁊ p grām est
ad glām ordinata. Ad aliud vō q; volun
tas oparat ad grām p quā informat ⁊ opat
ad opus. vñ si sola pōt excludē grām vel actū
exteriore: si grām falsum est. si actū exteriore;
est vey. qā volūtas cū grā sine actū exteriore
potest sufficē ⁊ p̄mū hēre. ⁊ hec ē intētio hie
ronymi. Ad aliud quod dicit Origenes. Si
obtulerim^o tē. p̄ solo. qā vult dicē q; si facia
mus qd in nobis est: de^o dabit nobis grām: q;
habita cōsequemur bñtudine. vñ nō intēdit
dicē q; offerre ea que ex nobis sunt sit cā suffi
ciens ad bñdū ea que dei sunt: s̄ solū sicut cā
cooperās: sicut dicim^o de re monēte p̄hibens
sen aperiēte fenestras: qd ē cā cooperans ad
illuminationē dom^o.

Cōsequenter contra

hereticos pelagianos ostēdēdū est grām esse
neciam salutis: quoz; oītra grā; rōnes sunt iste
In deut. 30. Vitā ⁊ mortē dedit aī faciē tuā
elige vitā vt vitas. q̄ in potestate liberi ar
bitrii ē de se eligē vitā ⁊ mortē. s̄. bonū ⁊ ma
lū. q̄ sine grā pōt eligē bonū ⁊ fugē malū de
clinādo. Itē. ecclēsiā. De^o ab inicio cōsti
tuit hoīem ⁊ religit eī in manu cōsiliū sui. i. in
potestate sui arbitrii. Ex quo h̄ q; ī volūrate
hominis ⁊ ī potestate sui arbitrii est seruare
mandata: ⁊ porrigē manū ad ignē ⁊ aquā. i.
ad bonū ⁊ ad malū. q̄ de se pōt hō ad bonū
agēdū ⁊ malū declinādū sine grā. Itē bñf
Celestii heretici: quam narrat aug. in li. de p
fessione iusticie humane: est hominē non esse
sine p̄dō. aut hoc ē natura aut volūrate. non
natura qā sic sequē q; p̄m esset ī hoīe a nā.

q̄ volūrate ē p̄m ī hoīe. S; oē qd ē a volūta
te facillē pōt vitari ipsa volūrate. q̄ hō p suas
volūtatē facillē pōt vitare p̄m ⁊ venire ad
bonū sine grā. Itē nō est grā necessariā.
Itē heretic^o. P̄m aut est necitat; aut vo
lūtat;. Si necitat; vitari nō potest: quod falsū
est. q̄ ē volūtat;. S; quicqd est volūtat; potest
vitari volūtatē. q̄ p̄m pōt vitari volūtatē
sine grā. Itē nihil quod vitari non potest
v; imputari. Si q̄ p̄m ab homine nō potest
vitari. q̄ nō potest homini imputari: nec vey;
Si q̄ de^o imputat homini p̄m: homo potest
vitare p̄m. q̄ homo per suam volūtatē pōt
declinare a malo ⁊ facē bonū sine grā. Itē
frustra p̄hibēt vel iubent que vel caneri vel
impleri non possunt. qā ad hoc est p̄ceptū ut
impleat ⁊ ad hoc p̄hibitio ut euitet. Si q̄ de^o
nō p̄hibet vel iubet frustra. q̄ ex arbitrio nō
possum^o ⁊ vitare ea q; p̄hibet: ⁊ implē ea q; p̄ci
pit nobis. Si q̄ p̄cipit bonū ⁊ p̄hibet malū ut p;
q; possum^o sine grā. facē bonū ⁊ vitare malū.
q̄ non est necessariā. Si dicat q; homo nō pōt
implē p̄cepta: aut hoc est p̄pter difficultatē
que est in eis. s̄. in p̄cepti vel in implente. ⁊ oī
dit q; non est p̄pter difficultatē que sit in p̄
cepti dei. qā omne qd p̄cipit nobis a deo leue
ē ⁊ facile. i. Jo. c. Carissimi p̄cepta dei grauiā
non sunt. q̄ de se potest homo implē mādata
quantū est ex parte mandati. Itē Mat. xi.
Iugum meū suauē ⁊ onus meum leue. ⁊ ap
pellat iugū mandator; q̄ quantū est ex parte
mandati de se potest homo illud implere. Q;
aut non sit difficultas ex parte impleris par;
dent; Jo. Mandatū qd p̄cipio tibi nō supra te
est nec p̄cul positū: nec ī celo sitū: s̄. p̄pe ē v̄bū ī
corde tuo ⁊ ī ore tuo ut facias illud. q̄ ex pte
faciēt nō ē difficultas nec ex pte mādati. q̄ hō
p arbitriū suū de facili sine grā potest facere
bonū ⁊ declinare malū. Itē Ansel. in li. de
libero arbitrio. ⁊ grā. querit cur scriptura q;
inuitat hominē ad recte uolēdū. ⁊ quare ar
guit non obediētē: cū ipsa; rēditudinē possit
nemo hēre nisi grā dante vel accipe. Itē
Ansel. in eodē. Querit pōt cur arguūt illi qui
v̄bam dei non suscipiūt cum hoc facere non
queant nisi grā volūtatē eo; dirigente. Ex
his duob^o sic obf. Non est iusta arguitio: cum
aligs arguit de eo qd non potest facere. q̄ cū;
hec arguitio sit iusta: quia deus non arguit
iniuste. q̄ relinquit q; homo potest de se uelle
bonum ⁊ suscipere uerbum dei. q̄ de se potest
sine grā bonum facere ⁊ malum vitare.

Itē Bern. in li. de grā et li. arbitrio. Libet
 arbitriū suū defectū oīo non patit. q̄a potissi-
 mo ī ip̄o eterne et incōmutabilis imago dei-
 tatis videat. Nam si habuit initiu; nescit tñ
 occasū: nec de iusticia vel grā accipit augmē-
 tum: nec de p̄tī miseria detrimētū. Si q̄ libe-
 rū arbitriū nullū capit augmētū de grā: nec
 aliq̄d detrimētū de p̄tī. q̄ tantā h̄ libertatē
 sine grā: quātā h̄t cū grā. S; tantā h̄ cū grā
 q̄ p̄t facē bonū et declinare a malo. q̄ et sine
 grā idem p̄t. Contra hoc inducit aug. te-
 stimonia multa in li. de grā et libero arbitrio
 Dñō loquēte cū dixissent discipuli Mat. 19.
 Si talis est causa cum uxore nō expedit nubē
 rñdit eis. nō omnes capiunt v̄bum hoc: q̄b?
 datū est. Quib? q̄ nō ē datū aut nolūt: aut nō
 implēt q̄b volūt. Quib? aut datū ē sic volunt
 ut impleant quod volūt. itaq; ut hoc verbū
 quod non ab omnib? capis: ab aliquib? capiat
 et donū dei ē et est liberi arbitrii. Itē nūq̄d
 non liberi arbitriū Timotei exhortatus est
 ap̄tus dicēs. Contine te ip̄m. Scribens etiā. i.
 ad Cor. 7. ait. Uelle omnes hoīes eē sic meip̄s
 q̄a utiq; ab omni concubitu otinebat. et otinuo
 stūxit. S; vniūsq; p̄xiū donū h̄ a deo. ali?
 sic ali? sic. Itē sap. 8. Cum scire quia nemo
 p̄t eē otinēs nisi de? det. et h̄ ip̄m erat sapia
 scire cui? esset donū. Itē. i. Cor. 15. apostolus
 cum dixisset. Vras peccati lex: otinuo st̄ecit.
 Vras aut v̄no qui dat nobis victoriā p̄ dñm
 nostrū v̄m xpm. q̄ et victoria qua p̄m̄m v̄n-
 cīentib; est aliud q̄ dei donū in isto certami-
 ne adiuuatis liberi arbitrii. Itē. Mat. 27.
 Quid ē v̄o euidē? q̄ dei grā oñdit: vbi q̄b
 orat accipit. Si enim dixisset saluator noster
 Vigilate ne intretis in tēptationē: amonisse
 timodo vidēt hoīs volūtātē. cū v̄o addidit
 et orate: oñdit v̄a adiuuare ne intret in tē-
 ptationē. Itē vidēt est li. ar. fili noli deficē
 ad disciplinā oñi. sumptū ē p̄uer. 3. et dñs di-
 cit Luc. 22. Ego p̄ te rogabo Petre ne defi-
 ciat fides tua. Homo q̄ grā iustitiae sine cā
 ei? volūtātē inbeat. Itē deniq; si ex natura
 iusticia. q̄ xps gratis mortuus est: in quē etiā
 venturū antiqui patres crediderūt q̄ dilige-
 bant deū. Itē dicit etiā grā: dei que data
 est p̄ fidē ihu xpi que neq; lex est neq; natura
 ad hoc tñ valē vt p̄tā p̄terita dimittat: non
 vt futura vident: vel repugnantia superent
 S; si hoc uez eēt: utiq; in orōne dñica cū di-
 xissent. Dimitte nobis dñ. non addēmus. et ne
 nos inferas in tēptatōem. quod a patre qui ī

celis est nulla rōne peteremus: si frute volun-
 tat; humane hoc possem? efficere. Itē sunt
 et alia testimonia ī quib? est q̄b ait. sapite ad
 temperatiā sic unicuiq; partit? est de? mēsurā
 fidei. ro. 12. et illud. Vra tia salui facti estis per
 fidē. et non ex nobis s; dei donū est. Itē
 Ezec. xi. Auferā ab eis cor lapideum et dabo
 eis cor carneū. Itē deniq; ipse qui dixit. si
 nolueris oseruabis mandata: aliquanto post
 dicit. Quis dabit in ore meo custodias: et sup-
 labia mea signaculū asturū: ne forte cada; ab
 eo et labia mea perdant me. eccl. 12. 21.
 Itē ille facit ut faciam? cui dicit homo. po-
 ne v̄ne custodiā ori meo. hoc est enim dicere
 fac ut ponā. q̄b bñficiū iam fuerat osecutus.
 qui dixit. posui ori meo custodiā. Itē ip̄e
 ut uelim? operat incipiens qui uolētib? coope-
 rat pficiens. p̄ter quod dicit ap̄tus ad p̄bil.
 i. Certus sum qm̄ qui operat in uobis bonum
 pficiet usq; in diem xpi ihu. ut q̄ uelimus sine
 nobis operat. cū autem uolum?: et sic uolum?
 ut faciam? nobiscū cooperat. Itē. i. Job. 34.
 Ecce qualē dilectionē dedit nobis p̄: ut filii
 dei uocemur et simus. Et pelagianoz tenebre
 dicunt. Dilectio nobis ex nobis ē. 30. diē. De?
 dilectio est. et pelagian etia ip̄m deum nō ex
 deo s; ex semetipsis habē se dicūt. Itē Jere.
 10. Scio v̄ne q̄ non ē hominis uia ei? nec uiri
 est ut ambulet et dirigat gressus suos. q̄ non
 est in prāte hominis ut dirigat gressus suos
 q̄ requirit grā dirigens. Itē. 9. ad ro. Non
 est uolēt neq; current? s; miserenti dei. s; p̄ueni-
 re ad salutem uel ad beatitudinē. Uolēt dīc
 quantū ad actū interiorē. current? quantū ad
 motū exteriorē: uel quātū ad opus interi? nel
 exterioris. Non est q̄ in ope uel motu interiori
 uolūtāt: nec in exteriori uenire ad b̄itudinē.
 q̄ requirit grā. Itē. 2. ad cor. 3. Non q̄ suffi-
 cientes sim? cogitare aliq̄d ex nobis q̄n ex no-
 bis: s; omnis sufficiētia nostra ex deo est. q̄ nī-
 hil possum? in bonū ex nā sine deo. q̄ regrit in
 nobis grā a deo collata. et ita grā est necessa-
 ria ad obtinēda eterna. Itē aug. de p̄fcti-
 one iusticie hominis. Null? orat q̄b est in sua
 prāte. Si q̄ sancti orant ut eis de? grā impleti-
 onis mandatorū. q̄ implere mandata non ē ī
 eoz prāte. Minor? p̄ q̄ sancti orant ad hoc ut
 impleant mandata. Dauid in ps. Da mihi in-
 tellectū ut discam mandata tua. et alibi ī ps.
 Notam fac mihi uiam in qua ambulē. Itē
 aug. de natura et grā. Sicut ocul? corp̄is ple-
 nissime san? nisi candore lucis adiat? nō p̄t

cernē: sic et homo perfectissime iustificat⁹ nisi in
re iusticie diuinit⁹ adiunet: non potest recte
vinē. Sic et lux se habet ad oculū: ita grā ad aīas
S; ocul⁹ nō pōt vidē sine luce. S; nec aīa vinē
et facē bonū sine grā. Itē Bernar. in li. de
grā et libero arbitrio. Absit ut volūtat pfecti
onē ipsi volūtat: deo ei⁹ creatōe; tribuamus
cū longe melius sit eē pfectū q; factū. Ex hoc
sic arguit. Si pfectio volūtat est in operādo
recte. s. declinando malū et faciēdo bonū. q; q
ipsa recte agat in declinando malū faciēdoq;
bonum: hoc nullo modo potest ei attribui.

Itē Ber. in eodē. Non pariter sicut de bo-
no potuit per se ipsa; uelutas in malū corruē
ita p se de malo in bonū poterit respirare. qd
mī: si iacēs non ual; p se resurgē: que sians
in aliquid meli⁹ nullo suo conatu ualebat p-
ficē. Ex hoc et sic arguit. Cū ipsa uolūtas non
poterat p se pficē qā nō poterat eē cā sine p-
fectionis. q; nec p se poterat resurgē. q; nō pōt
redire ad iusticiā sine grā. Itē Ansel. in li.
de grā et li. ar. Uisus non est acutus qā acute
uidet: s; idcirco uidet acute qā ē acutus. ita
uolūtas non est recta quia uult recte: s; recte
uult qm̄ est recta. Cū aut uult rectitudinem
proculdubio recte uult. q; non uult rectitudi-
nē nisi quia recta est. S; non est recta nisi hēat
rectitudinē. q; non potest recte uelle nisi hēat
rectitudinē. hec autē rectitudo est ipsa grā. q;
non potest uolūtas recte uelle et operari i de-
clinando malū et faciēdo bonū sine grā.

So. dō iuxta auctoritates sanctorū q; liberi
arbitrii conat⁹ ad bonū ociosi sunt: si a grā nō
adinuā. nulli si a grā non excitant. et ideo li-
berū arbitriū non pfiat in bonū: declinando
malū et faciēdo bonū: nisi etate grē. et ita sū
grā non potest operari bonū et reliquē malū

Ad rōnē que sumit ex auctoritatib⁹ uentī.
et ecclesiastici. s. q; in ptate hoīs est facē bonum
et malū declinare dō s; ansel. in li. de liberta-
te arbitrii. Quod potestas uidendi aliqd corpus
quatuor modis attendit. Alia enim est ptas
in uidēte. alia in re uisa. alia in medio. et hec
est duplex. quia quedā est adiunās. alia non: s;
impediēs. i. obstaculū qd impedire possit im-
pedit. Quatuor igit potestates sunt: quaz si
una quelib; deficiat: alie tres nec singule nec
omnes simul possunt aliquid efficē. i. non pnt
facere q; uideatur. et uicit q; quarta potestas
etiā impropē dī. exēplū huius est. si uices nō
hēnti instrū uidēdi utrū uidēt si adēēt qli-
bet alia: uicēt q; nō: qā deficeret potestas ex

pte uident. Sicut si habēt potestatē in se: et tñ
lux deficeret: adhuc diceret q; nō. Itē et si lux
eēt: cū obstaculū adhuc adēēt: adhuc diceret
q; non. Itē si obstaculū nullū adēēt et deficeret
res: adhuc diceret q; nō. Et ideo ueludit q; iste
quatuor potestates sunt necessarie ad uidē-
dū. s. quarta. s. nō impediēs dī impropē. Qd
enim solet impedire uisum non ob aliud dī
uare ptatem uidēdi cum nō impedit: nisi qā
non auferit. Sicut ex ista parte ē uicere q; ab-
sente rectitudine. s. grā nos habem⁹ potestatē
seruandi mandatū et rectitudinē uoluntat q;
din est i nobis recta ratio: qua eā cognoscere
possum⁹ et tenere. S; hec ptas est sine efficien-
tia et effectu: sic eēt ptas uidēdi absente luce.
Unde uicē ansel. sic. Si igit absente re que ui-
deri possit in tenebris positi et clausos seu li-
garos oculos habētes quantū ad nos ptinet
uidendi quālibet rem uisibile potestatē habē-
mus: quid pib; nos potestate seruandi recti-
tudinē hēre uolūtat; ppter ipam rectitudinē
etiā ipsa absente rectitudine: quādiu ratio
in nobis est qua eque ualeam⁹ cogitare: et uo-
lūtas qua illa tenere possum⁹. Ad aliud dō
s; distinctionē beati ansel. in li. de grā et li. ar-
bitrio. Distinguit uolūtatē triplē. Est uolūtat
que ē instrumētum uolēdi. et uolūtas affectio
uolēdi. et uolūtas que ē usus eiusdē instrumē-
ti. Instrumētum uolēdi ē uis illa anime: qua
animur ad uolēdi sicuti ē rō instrumētū rōci-
uādi: q; utimur cū rōcinamur. et uisus instrū-
uidēdi: quo utimur qm̄ uidem⁹. Uolūtas affe-
ctio hō instrū ē: q; sic afficit ipm̄ instrū ad uolē-
dū aliqd etiā qm̄ illud qd uult non cogitat: ut
qm̄ uenit in memoriā: aut statim: aut suo tpe
illū uelit. Nam sic ē instrū uolēdi affectū ad
uolēdū salutē seu bēitudinē: etiā qm̄ illam
non cogitat: ut mox cū uenerit in memoriā
statim eam uelit. et sic ē affectū ad uolēdū
sennū etiā qm̄ illū non cogitat. ut cū uenit i
mētē uelit illū suo tpe. Itē q; hō sic affectū est
ut aliqñ uelit egritudinē in isto homine eti-
am ē affectū instrū ad uolēdi i iusticiā etiā cū
dormit. ut cū eam cogitat statim eam uelit.
Uisus hō eiusdē instrū ē que non hēnt nisi cū
cogitam⁹ re quam uolum⁹. et sic uolūtas uicē
instrū uolēdi et affectio ei⁹ et usus ei⁹. Uolū-
tas hō q; instrū illū afficit ē duplex. nam sicut
uisus hēt ples aptitudines ad uidēdi lucez
et p lucē ad uidēdi figuraz et colores. ita in-
strumētū uolēdi duas h; aptitudines q; uo-
co affectiones. quarum una est ad uolēdū

comoditatē. altera ē ad volendū reſtitudinē: quia nihil aliud vult volūtas q̄ est inſtrū: niſi aut comoditatē aut reſtitudinē. ⁊ quidq̄ vult ꝑpter iſta vult. Affectio comoditatē est q̄ vult homo beat⁹ eſſe: ⁊ qua vult britudinē ꝑ illā rō q̄ est ad volendū reſtitudinē: vult reſtitudinē ⁊ reſt'eſſe. Volūtas etiā comoditatē vult ſalutē corporalē. vt cū vult arare vel laborarē vñ hēat a quo tueat vitam ⁊ ſalutē. Affectio reſtitudis ē qua vult homo cū labore ad iſcē vt ſciat reſtē. i. iuſte viuē. In hoc q̄ differunt q̄ illa que est ad volendū comodum non est h̄ q̄ ipſa vult. Illa rō que est ad volendū reſtitudinē reſtitudo est. null⁹ ꝑꝑe nult reſtitudinē niſi reſtitudinē h̄s: neq̄ pōt aliq̄s reſtitudinē uelle niſi reſtitudinē. ⁊ ſic impoſſibile est q̄ non h̄s reſtitudinē velit reſtitudines. ſicut impoſſibile ē q̄ aliq̄s amiſſo inſtrō utat illo. Concedo q̄ volūtas facilē pōt mutari ad volendū comodū de ſe: ſi facilē non pōt mutari ad volendū reſtitudinē: q̄ hoc nō potest eē ſine reſtitudie: ⁊ ita nō ſine grā. Ad aliū rñdet aug. dicens q̄ p̄m̄ pōt vitari ſi ſaneſ natura grā. non potest vitari ſi non ſaneſ nā ꝑ grām. ⁊ ponit exemplū de claudicatione. hō qui pede vitato claudicat non potest vitare claudicationē niſi ſanato pede quo claudicat. Si q̄ cū reſtē facē ſit quaſi ambulare: niſi ꝑ. i. volūtas ſaneſ impoſſibile est q̄ homo reſtūſ faciat opus. Saneſ aut ꝑ grām. Et ſi obiciat tūc q̄ p̄m̄ est neceſſitat. dō. q̄ quātū ad aliq̄d est p̄m̄ neceſſitat. ſ. quantū ad nām vitaram. Vñ in ꝑs. De neceſſitatib⁹ meis erue me. In nā aut ſana non. Saneſ aut ꝑ grām. ⁊ iō addita grā pōt volūtas vitare peccatum ⁊ uelle bonū ⁊ operari. Ad aliud dō ſ⁹ anſ. in li. de grā ⁊ li. ar. q̄ non quecūq̄ impotētia est in non vitando p̄m̄. Est enim quedā impotētia pueniens ex culpa: quedā non. ꝑma impotētia non excuſat p̄m̄: quia est effectus p̄m̄: unde imputat p̄m̄: ſ. p̄m̄ non excuſat p̄m̄. Alia aut impotētia excuſat p̄m̄: ⁊ fac q̄ non imputat p̄m̄. unde dicit. notādū est q̄ illa impotētia que deſcēdit ex culpa nō excuſat impotentē. unde in infantib⁹ exigit de⁹ a natura humana iuſticiā quam accipiunt i parentib⁹: nec excuſat impotentia habēdi iuſticiā: qm̄ ꝑpter culpā in hāc decidit impotētia. Cū q̄ adam peccando deſeruit iuſticiā: ad p̄m̄ illi imputat. ſ. hūmāe nature impotētia quam ipſa peccādo ſibi fecit. Cū q̄ impotentia vitandi peccatū ſit ex culpa ꝑ q̄ te b⁹ impu-

tari p̄m̄: nec potest ꝑ illam impotentia excuſari. Ad aliud rñdet aug. in li. de p̄fectione humane iuſticie. q̄ obſ. fruſtra inberēt nel ꝑ biberent zc. dicit. non inberēt ſi nihil ibi noſtra volūtas ageret. non ozaret ſi ſola ſufficēt. Nō igit fruſtra est ꝑceptū vel ꝑꝑbitio: q̄ ꝑceptū indicat q̄ noſtra volūtas ibi est neceſſaria: ⁊ ozam⁹: quia ſufficiens non est ut nobis deſ grā ad implendū ꝑceptū. q̄ in volūate est illud implē cū grā. Ad aliud rñdet aug. in li. de p̄fectione iuſticie hominis. cū obſ. Leue est oē q̄ ꝑ. ipſi ⁊ on⁹ zc. dō. q̄ nō dō leue ex ſe. nec ex eo cui ꝑcipit. ſ. ex dono grē vel caritat. unde leue ⁊ on⁹ pōt dici in ꝑparatione ad portatē uel in ꝑparatione ad onus. ⁊ ſilr graue. ⁊ pōt dici nel ex parte portantis in ſe. nel rōne doni q̄ dat portanti. q̄ est donū grē vel caritat. ſ. qm̄ portat ex amore. ⁊ quantū ad hoc ultimā dicit mandata non eſſe grania ⁊ on⁹ leue. ſ. rōne fortitudis portantis. cū impleat mādata ex amore. q̄ amor facit oīa ſuauiā ⁊ leuia. unde aug. Laborant in dei ꝑcept q̄ ea timido conant implē. S; p̄fecta caritas foras mittit timorē: ⁊ facit ꝑcepti ſarcinas lenē. non ſelus non ꝑmētē onere ponderē. hūm eriam ſleuā ten uice pēnāz. Ad aliud deut. dō. q̄ mādatū non est ſupra nec longe poſitum zc. Hoc non dicit q̄ homo ipm̄ poſſit facē de ſe. ſ. q̄ de⁹ ſemp nobis ꝑſto est offerēs nobis grām: q̄ poſſum⁹ ipm̄ implē. ⁊ hec grā ſeu caritas inſūdēt in cordib⁹ n̄ſis ꝑ ſpm̄ ſanctū ſi uolumus accipere. Ad aliud notādū ſ⁹ anſ. l. q̄ ꝑꝑat libez arbitriū ⁊ ſbū dei ⁊ grā; terre ⁊ ſemini ⁊ ſtuti q̄ faciūt crescere ſemē in terra. q̄ libez arbitriū ē ſic terra. ſbū dei est ſic ſemē. grā ē ſic uis illa q̄ facit crescere etiā ſemen in terra. Cū q̄ q̄rit unde ē q̄ ſacra ſcriptura zc. rñdet q̄ ſic terra nālī non germinat ea q̄ neceſſaria ſūt ſaluti corporis noſtri ſine ſemib⁹ ita terra cordis hūani non ꝑfert fruſtū fidei neq̄ iuſticie ſine ꝑgruis ſeminib⁹. ⁊ q̄tis de⁹ nō faciat oīa bi⁹ ſemina germiare. tñ ꝑcipit agricolis ſuis in ſpe inſtantiffime ſeminare. q̄ uis nō creſcat ſine grā. q̄re q̄ arguūt q̄ ſbū dei non recipiūt. hoc est q̄ ſi per eos non ſtet ipſe de⁹ parat⁹ est dare bñficiū ⁊ incrementū grē. q̄ ſic dicit anſel. in li. de caſu dyaboli. hō non dō non hēre grām q̄ de⁹ non ver: ſ. quia homo non accipit. Et ſic pat; ſolo ad ꝑmā auctoritatē anſel. ⁊ ſecūdam. Ad aliū dō ſin Ber. q̄ libertas est multiplex. ſ. libertas a neceſſitate. a peccato. ⁊ a miſeria. Libertas a

necessitate dicitur libertas arbitrii: que est prima
 2^a est libertas consilii. 3^a est libertas complaciti. Li-
 bertas arbitrii est discernere quod liceat et quod non
 liceat: cum arbitrii sit iudicium. Libertas consilii est
 probare quod expediat et non expediat. Libertas
 complaciti quod libeat et non libeat. A prima ergo secundum
 Ber. dicitur h. ar. a 2^o consilii libertas. a 3^o libertas compla-
 citi. Ultimo ergo quod prima libertas tam in bonis quam
 in malis sit equalis: quia est a necessitate: non ordi-
 natione: est in bonis quam in malis. De libertate consi-
 lii que est a principio dicitur quod frui quilibet iusti ex parte
 non modica in hac vita. De libertate complaciti
 que est a miseria solum possunt frui contemplati-
 ni in hac vita et non alii. et hoc ex parte modica
 sed ipsa complere frui in patria vel in gloria.
 Quod ergo dicitur quod libertas arbitrii in bonis non capit
 augmentum nec in malis detrimendum: hoc intelligitur
 de libero arbitrio quantum ad primam libertatem
 que est a necessitate: que est libertas arbitrii. quod non.
 libertas arbitrii cogi non potest coactione sufficienti: sed
 est equalis in omnino. quia hec inest per naturam.
 alie autem non: sed una per gratiam. scilicet libertas consilii.
 alia per gratiam. scilicet libertas complaciti. unde de illa dicit
 Ber. Libertas arbitrii dicitur pariter ratione utriusque
 tibi convenit: nec minorat nec est maior quantum
 est de se in bonis et malis: sed per hanc non movetur
 liberum arbitrium in bonum solum: sed regraditur alie.
 Nulla autem alia potest esse sine gratia. et propter hoc sine
 gratia non potest moveri libertas arbitrii in bonum
 et declinare malum.

Insequenter que

ritur de gratia quod sit. Primo queritur quod
 sit gratia secundum rem. 2^o quod sit secundum definitionem. Item
 de gratia secundum rem primo queritur utrum aliquid secundum rem
 in gratificato vel solum sit in acceptione gra-
 tificati. 2^o supposito quod sit aliquid secundum rem in
 gratificato: utrum sit creatum quid vel increatum
 3^o supposito quod sit quod creatum utrum sit substantia vel
 accidens. 4^o supposito sit accidens: utrum sit
 idem per essentiam cum fructu.

Circa primum sic proceditur. et ostenditur quod
 gratia sit aliquid vel ponat aliquid in grato seu in
 gratificato. Jo. i. De plenitudine eius accepimus
 omnes. scilicet gratiam. Sed omne quod recipitur ab aliquo
 ponit aliquid in illo a quo recipitur. Si ergo accipi-
 mus gratiam a deo pro quod gratia ponit aliquid in nobis
 et ita est aliquid secundum rem in gratificato. Item
 i. cor. i. z. Divisiones gratiarum sunt: idem autem spiritus
 qui operatur omnia in omnibus. alii quidem datur
 sermo sapientie etc. alii prophetia. alii fides. alii gratia

sanitatum. alii discretio spirituum. Si ergo sapientia fides
 prophetia et sic de aliis ponitur aliquid secundum rem in ha-
 bere illa: et ite sunt gratie spirituales collate a deo:
 pro quod gratia secundum rem ponit aliquid in gratificato.

Contra. Sicut se habet laus ad laudatum et lau-
 datum. ita se gratia ad gratificatum et gratificatum
 seu ad acceptantem et acceptatum. Sed laus non po-
 nit aliquid in laudato sed in laudate: quia indiffe-
 renter est de ente et de non ente. Unde possumus
 laudare Cesarum qui non est de sapientia: nec tamen in eo
 ponitur sapientia. ergo nihil gratia nihil ponit in gratifica-
 to vel acceptato sed in gratificante vel acceptante

Item forte dicitur aliquis quod illa similitudo non tenet
 in gratia dei. Contra. Sic se habet gratia qua aliquis dicitur
 esse gratum deo ad gratificatum: ita gratia qua aliquis dicitur
 esse gratum deo se habet ad gratificatum. Sed gratia qua
 aliquis dicitur esse gratum deo nihil ponit in gratifica-
 to. ergo nec gratia qua aliquis dicitur esse gratum deo. minor
 pro quod quia aliquis malivolus qui non erit dignus ut
 sit gratum alicui: sic inimicus alicuius bonis posset esse
 gratum et acceptum alicui. et tamen hec gratia non ponit ali-
 quod dignitatem in illo qua sit dignus gratificatione

Item Dan. i. Deo dedit gratiam Danieli in conspe-
 ctu principis eunuchorum. Constat quod nullo bono
 addito Danieli posset ipse fieri gratum deo non ergo
 principi. esto quod deus solum immutat affectum principis:
 nec plus requirit ad hoc. sed hoc nihil ponit in
 Daniele. ergo constat quod gratia nihil secundum rem ponit in
 gratificato. Sed. dicitur quod gratia que aliquis dicitur esse
 gratum deo necio ponit aliquid bonum in gratificato
 quo est gratum deo. Illud enim quo est gratum deo est
 illud quo est deiformis vel assimilatum deo. Unde tunc
 dicitur gratum deo quod est ei simile. Odiosus vero dicitur deo
 quod est deo dissimilis sicut peccator: quia peccatum est
 dissimilitudo ad ipsam bonitatem summam. Sic ergo odi-
 osum deo ponit dissimilitudinem ad omniam bonita-
 tem: et ponit aliquid per modum defectus et privationis
 quo sit illa dissimilitudo sicut peccatum: ita gratia
 ponit similitudinem gratificati ad deum: et ponit ali-
 quid in ipso quo dicitur assimilatum deo: quam assimi-
 lationem est dignus vita eterna: que est in plena assi-
 milatione rationalis creature ad deum. Job. z.
 Non dum apparuit quid erim. Cum autem appuerit
 scies ei erim. Ad primum dicitur quod est laus a deo:
 et est laus ab homine. Similiter est esse gratum deo et
 esse gratum homini. Faciendo ergo operationem in eodem
 genere. scilicet laudis que est a deo ad gratiam que est a
 deo: dicitur quod tenet illa operatio. sic se habet laus ad
 laudatum etc. Sed operatio gratiam que est a deo ad
 laudem que est ab homine non est verum quod sic se habet
 laus ad laudatum etc. et hoc est quia laus que homo
 laudat a deo ponit necio aliquod bonum in

laudato. De hac laude dicitur i. cor. 4. Nolite a se
ipsos indicare. et sequitur. Tunc erit unicuique laus
a deo: quia laus diuina est approbatio dei de
aliquo bono ente in homine. Unde est quod laus diuina
ponit bonum in laudato. sicut gratia dei ponit in bono
bonum aliquod que est deiformitas uel similitudo in
homine: per quam homo est deo gratus. Ad aliud
dicitur quod non est simile de gratia qua homo est gratus homini et
deo. quia non sequitur. aliquid est gratus homini. sed bonum est in
illo. et hoc est quia gratia illa sequitur operationem hominis: quia
gratia illa est acceptatio quedam facta secundum operationem.
Opinio autem hominis potest esse vera et falsa. Et propter
hoc sicut opinio hominis non ponit necessitatem aliquod
bonum secundum rationem esse in opinato. sicut nec acceptatio secundum
operationem que dicitur gratia in homine ponit aliquod bonum gratum
in acceptato. Sed gratia dei et acceptatio diuina est secundum
cognitionem ipsam que falli non potest: sed semper est vera: per
quod illa gratia necessitatem ponit bonum gratum in acceptato.

Consequenter queri

tur supposito quod gratia sit aliquid secundum rationem in habente
gratiam: ut sit gratia res creata uel increata. et quod sit
res increata sic ostenditur. Unum est fieri per plura
quod potest fieri per unum. hac propositione utitur philosophus in
actione naturali. et probatur per hoc. quod idem sit organum
gustus et locutus: quia non nihil facit frustra. Sed si
non facit per plura quod per unum potest facere: facit aliquid
frustra. et cum hoc sit inconueniens: per quod non facit per
plura quod per unum potest. Sed idem instans potest esse gustus
et locutus. sed frustra facit non si non facit idem instans
corporis. Sed si inconueniens est in natura quod faciat per plura
quod per unum potest facere: multo fortius hoc est inconueni-
ens deo: quod est principium totius nature. Si ergo spiritus sanctus
est gratia increata que diffunditur in cordibus nostris
sic dicit apostolus ad rom. 5. et omnia sufficienter possunt
fieri per ipsum que pertinet salutem. et unum est ponere
aliam gratiam creatam in ipsa anima. Vera ergo que est in anima
grata deo sola est gratia increata et non creata.

Item dicit augustinus iuxta auctoritatem deuter. 30. Ipse
est uita tua. et dicit in li. de ci. dei. et in multis
aliis. Quod sic anima est uita corporis: ita deus est uita
anime. Sed anima est uita corporis per naturam. Deus autem est
uita anime per gratiam. Si ergo non est ponere aliam uitam in cor-
pore que in formationem seu perfectionem anime: similiter
nec in anima erit ponere aliam uitam qua uiuat in esse
grate que ipsum deum: et ita gratia non est creata sed increata.

Item perfectioris virtutis est producere effectum sine me-
dio que cum medio. Cum ergo virtus diuina sit perfectissima:
semper producat suum effectum per seipsum sine medio.
Cum ergo ipsa gratificet animam: relinquitur quod hoc faciat
sine medio aliquo. Non ergo ponatur aliquod medium. scilicet
gratia creata mediante qua deus gratificet animam.

Item dicit augustinus. Nemo nulla interposita natura ab ipsa
prima uirtute format. Sed formatio illa est per gratiam
sed nihil interponitur inter mentem et gratiam increatam. sed
non est ponere gratiam creatam mediam in illa formatione.

Item omne quod agit in aliquid nobiliter est eo in quod
agit. quia agens habet uisum super illud in quod agit. Cum
ergo gratia agat in spiritum creatum: nobiliter est spiritus creatus
sed nihil est nobiliter spiritus creato nisi spiritus increatus.
Vera ergo est increata seu increatus spiritus. Minor per
quod gratia agat in spiritum creatum. scilicet in animam: quia gratia al-
terat animam ut faciat iustam de iniusta: et im-
mutat uoluntatem: sic dicit augustinus. a malo uelle in bonum
uelle. Item nullum bonum creatum potest esse dignum
infinito bono. Sed gratia est bonum dignum bono infi-
nito. quia facit animam dignam bono infi-
nito. ergo non est creata. Item ro. 8. Vanitati subie-
cta est omnis creatura. sed omnis creatura est uanitas.
ut in Ecclesiastes. i. Vanitas uanitatum et omnia
uanitas. Et hoc arguitur. Nihil coniungit uanitate
uirtuti: quod sit uanitas. Sed creatura rationalis est
uanitas. uirtus autem ipsa diuina bonitas. ergo illud quod
coniungit rationale creaturam diuine bonitati: nullo
modo erit uanitas sed uirtus. ergo non est creatum. Sed gratia
est illud quod coniungit. ergo non est creata. Ad oppositum
Omne quod est in recipiente est in illo per modum recipien-
tis: et non per modum recepti. ubi gratia anima recipit
formas rerum: et sicut materia secundum modum suum. scilicet secundum dimen-
sionem quantitatis. Anima autem hoc modo non recipit
sed secundum suum modum. hoc est secundum simplicitatem sue na-
ture. Unum quia ipsa non habet dimensionem quantitatis:
non sunt in ea species quantitatis: imo infinite: in
ea potest esse species. Sed summa bonitas per spiritum sanctum
recipit ab anima cum spiritus sanctus diffunditur in cordibus
nostris. ergo recipit per modum rei recipientis et non per
modum recepte. ergo modus aliquis ponitur in recipiente
anima secundum que ipsa potest recipere diuinam bonitatem. Sed
modus ille est donum et gratis datum et dispositio
natura aptas ad receptionem. ergo est gratia creata.
Item dicit augustinus in li. de preteritis dei ad uardanum.
Aliter est deus in omni re. aliter in anima facta. Nam in omni
re est essentialiter ita quod non inhabitat in omni re. est autem
in anima facta ita essentialiter quod in ea inhabitat. secundum quod
habetur in Jo. 14. Ad eum ueniamus et mansionem apud eum
faciemus. Cum ergo dicitur. Deus est in anima facta: aut ponitur
aliquid aliud a diuina essentialiter in anima facta quam deus
est in ea: quod non ponitur in omni re. aut non. Si non. ergo sicut
deus non inhabitat in omni re quauis sit essentialiter in
omni re. ita nec in anima facta. quod est inconueniens
ergo ponitur aliquid quod est aliud a diuina essentialiter in
anima facta quo inhabitat in ea. Sed cum deus inhabitet in
ea per gratiam. ergo illud est gratia. Sed illa gratia est aliud a
diuina essentialiter. ergo est creata. Item gratia increata

ē in nobis. et fac nos gratos deo. aut h̄ q̄ dico
 gratos deo ponit in nobis aliā dispositionē ab
 increata qua sum⁹ deo grati. aut n̄. Si nō po-
 nit aliā dispositionē in nobis a grā increata.
 q̄ in nobis n̄ differt grat⁹ et non grat⁹. ga in-
 creata grā ē i aīa ingrata p̄ essentiā et p̄ntia;
 et potētiā. et silr i aīa grā. f̄ q̄ d̄r de⁹ ee ubiq̄
 p̄ntialr potētiāl. et essentialr. S; illud ē in-
 cōueniēs q̄ n̄ differat grat⁹ et in grat⁹. q̄ h̄ q̄
 dico gratū deo ponit aliquam dispositionē in
 nobis aliā a grā increata: qua dispositōe dici-
 mur grati deo. S; illa ē nobis gratis data et
 faciēs gratū. q̄ ē grā creata. Itē grā increa-
 ta fac nos ee gratos. Aut q̄ faciēdo nos ḡtos
 fac nos ee aliqd qd nō eram⁹ pus. aut faciēdo
 nos operari qd pus n̄ opabamur: ut attēdaſ
 illd gratū nō quo ad ee s̄ q̄ ad opari. s. ga fac
 nos opari aliqd gruitū qd pus nō opabamur
 Si ponēt h̄ mō p̄ cam ad opādū gruite. f̄ q̄ h̄
 in paulis nō eēt grā: nec eēt grati deo: quia
 grā n̄ fac eos opari aliqd gratuitū. S; hoc est
 inconneniēs. q̄ illa gr̄tudo intellr quo ad ee.
 q̄ fac nos ee gratuite qd p̄ n̄ eram⁹. q̄ ponit
 mod⁹ aliqs seu dispositio i ipō ee qd p̄ n̄ erat
 q̄ necē ē ponē grām creatā i nobis mediāte q̄
 aīa disponat ut sit grata deo. Itē silis ē cō-
 patio dei ad aīa: q̄ est vita sua: et aīe ad cor-
 pus q̄ ē vita sua sic dicit aug⁹. Si q̄ corp⁹ non
 vnif aīe nisi accipiat vitā disponētē ab ipsa.
 q̄ silr aīa non vnif deo: nisi accipiet vitā dis-
 ponētē ab ipō. S; hec vita disponēs ē creata
 et gratis data ipsi aīe. q̄ ē grā creata. Anoz
 p̄. q̄ corp⁹ non vnif aīe: nisi accipiat vitam
 disponētē. ga ponat q̄ aīa tenēt suū viuē i se
 ita q̄ non influēt aliquā dispositioē i corp⁹:
 nūq̄ corp⁹ vnif. q̄ aliqua dispositio vite ē ex
 pte corporis ad h̄ ut viuat vita aīe. q̄ silr est
 dispositio vitalis in ipsa aīa a deo infusa et ḡ-
 tis data ad hoc ut viuat ab ipō. So. d̄. q̄
 ē grā creata et increata in h̄te grā. Grā in-
 creata ē sp̄s. s. et d̄r sp̄s scūs grā. f̄ q̄ d̄r do-
 nū. et d̄r donū f̄ q̄ d̄r amor. ipe enī sp̄s scūs
 f̄ suā p̄rietatē amor est. et ut amor p̄cedit a
 p̄re et filio. et iō ga donū ē. iō amor ē: ga nihil
 ē donū nisi rōne amoris. Nā si aliqd def ex ti-
 more n̄ ē donū p̄pe imo redēptio. Silr si def
 ex cupiditate non est donū s̄ q̄stus. s̄ donū p̄
 pe est ex amore et liberalitate et s̄n coactione.
 nū in oī dono p̄mo donat amor. et sic sp̄s scūs
 d̄r grā ga donū. et d̄r donū ga amor. et h̄ est
 illud gl̄iosū donū de quo Jo. i. 4. Ego rogabo
 p̄rē; et aliū pacitū dabit uobis. Sp̄s. n. scūs eo

fac nos gratos quo fac nos deiformes. h̄ aut
 fac ga amor ē. Un̄ d̄c̄ Hugo de sancto vic.
 Scio aīa mea ga dilectio tua uita tua ē: et q̄
 qd diligis ipsa q̄ dilectōis in ei⁹ silitudine tr̄s-
 formaris. Quia q̄ sp̄s scūs amor ē imo et x̄tus
 p̄ma amoris. inde est cū dat nobis tr̄sformat
 nos i oīnā sp̄m: ut sit ipsa aīa ass̄lata deo. ex
 alia pte debem⁹ intelligē grām creatā: velut
 silitudine; et dispositioem ex pte aīe rōnal: ex
 qua hēt q̄ sit accepta deo: et ass̄lata. ga ibi est
 forma tr̄sformās. et h̄ ē grā increata. Silr ibi ē
 forma tr̄sformata q̄ derelīq̄ i tr̄sformato. s. i
 aīa ex tr̄sformatōe. et h̄ est grā creata. Diceñ
 q̄ ē sufficientia agent. et est sufficientia re-
 cipient. Quantū aut ē de sufficientia agent
 sp̄s scūs equalr sebz ad oīa: et oīa p̄t facere
 sufficienter quātū est de se: nec est necia ex pte
 ipsi⁹ grā creata. s̄ solū quātū est ex pte recipi-
 entis. s. aīe rōnalis. ga n̄ p̄t se bēre p̄ imedi-
 ationē ad grām increatā: nisi disponat pus. et
 h̄ est defect⁹ ipsi⁹. et p̄ter hoc necia est ei grā
 disponens ipsā. Un̄ bñ dicit̄ q̄busdā q̄ ipsa
 grā increata sufficienter est ad oīa facē. nō tñ
 ad oīa fieri. ga fieri se tenet ex pte recipient:
 sic in costa ade f̄ aug. erat potentia ex parte
 agentis facē eā. nō tam erat potentia fieri. ga
 n̄ erat dispositio i costa unde illud fiet. Silr
 ex pte gr̄te increate est sufficientia ad facere
 aīam gr̄tā sine grā creata. tam̄ insufficientia est
 ex pte fieri gr̄tū. et hoc est insufficientia ex pre
 aīe. Ad aliud d̄ q̄ v̄z est q̄ aīa f̄ fecit
 vita corporis. i. sine medio. ga aīa sine medio
 vnif corpori et tam̄ p̄ mediū vnif corpori. sine
 medio dico ga nō est mediū ex pte sua ad h̄
 ut vnif corpori. cū ipsa sit forma corporis. et
 forma se unit p̄ suā essentiā. Per mediū dico
 ga est dispositio ex pte corporis media ad h̄
 ut vnif aīa ipsi. Est igit̄ ibi mediū ex pte su-
 scipient non ex pte informant. Silr grā crea-
 ta s̄n medio vnif aīe. nec regrif mediū ex pte
 informant: s̄ ex pte recipient aīe. s. regrif per
 qd vnif. et hec est grā creata. Ad ali d̄ silr
 d̄. q̄ h̄ d̄na ex pte sui nō p̄duc̄ effectū cū
 medio: s̄ ex pte suscipient. Ad ali d̄. cōcedo
 q̄ quātū est ex pte informant uel assimilāt: ni-
 bil iterponit ad h̄ ut aīa ass̄lēt et fiat grata
 deo: s̄ solū ex pte aīe suscipient necē est q̄ in-
 terponat dispositio ut d̄ctū; est. Ad aliud
 d̄ q̄ est grā increata: que simplr est nobilioz
 sp̄u creato. et illa est sp̄s. s. Ex alia pte est grā
 creata. et illa quo ad quid est nobilioz sp̄u cre-
 ato et non simplr. Inquātū enī opaf ad aīam

ut agens i ea nobilior est. s. f. q. opaf ad aiaz
 velut dispō ipfi: sic est inoblioz: et hēt rōnes
 inobliozis. ga dispō nō est nobilior sba: quaz
 disponit: ga cedit in ipa; s. in quātū ē mouent
 nobilior est. et exēplū p; in lumine s. q. est in
 aere ab ipō sole: illud lumē dispō est aeris. s.
 ponat q. aer videret solē p illō lumē: tūc lumē
 illō oparef ipsi aeri in rōne mouenti vel imu-
 ranti. ga lux imutat visū. s; hoc qd eēt i rōe
 imutanti nō hēret ab eo in quo eēt. s. ab aere.
 s. solū ab eo a quo eēt. s. a sole. Silf grā creatā
 vnā opatōez h; ad aiaz; f. q. est aie dispositō
 aliā f. q. ē a grā increata velut lumē fluens
 ab ea in ipsam aiam. Ad aliud dō. q. grā
 creatā vno mō ē finita. alio mō ifinita. simplf
 enī finita ē quātū ad s. b. i quo ē. In opatiōe
 s. b. ifinita ē quātū ad illō a quo ē ga est a grā
 increata: que ē ifinita bonitas. Silf s. e. eius
 finita ē quātū ad s. b. s. quātū ad animā. In
 finita f. cōpationē ad illud a quo ē. Pōt alī
 dici q. grā est finita f. essentia. tū f. suā s. tu
 rē que opata ad a. i. ifinito: i quos pōt rōe
 influētie dīne bonitatis ifinita est. et ex h; hēt
 qd fac dignū ifinito bono. Bonū enī ifini-
 tū qd ē grā increata p illā h; et recipit a rōali
 creatura. Vel pōt dici q. grā gratū faciens:
 h; nullo mō sit ifinita q. tū ē de se. nihilomin
 ga vnit hēt summo seu ifinito bono effi-
 illū dignū bono ifinito. Qui enī vnit ē bono
 ifinito dignū est omni bono seu ifinito.
 Ad aliud dō. q. qñ aliqua duo sunt dispata
 ad hoc q. oueniat necē ē q. mediū p qd oue-
 niūt sit diuerse rōnis. Sic q. creatura rōnalis
 et increata bonitas que est de: cū sint dispata
 nūq. iungit nisi i terueniat mediū diuerse
 rōnis. s. grā increata que sit ex pre dei unienf
 et grā. s. creatā que sit ex parte anime dispo-
 nens. Et sic vanitatē vitari non oīgit vani-
 tas: imo vitas ē oīgens. s. grā increata. Grā
 s. b. creatā ē disponēs. et dico q. grā creatā f.
 rōne qua de nibilo ē vanitas ē. f. rōne qua a
 deo ē vitas est: sic ē de aia. ga f. rōne qua de
 nibilo ē vanitas ē. s. rōne qua a deo ē vitas
 ē: ga a sumā vitate pcedit. f. q. rōne qua grā
 creatā vanitas ē et de nibilo: s. b. nec vnit:
 nec disponit animā ad hoc vt vnias deo: s. de
 fiat s. b. hāc rōne p p. s. s. rōne qua a deo
 ē vnit et disponit vt aia vnias deo.

Consequenter queri

tur vt grā creatā sit sba vel accidens. Ad
 qd sic. Quia qd adest et abest pter sba cor

ruptionē ē accidens. ga accidēs ē qd adest et ab-
 est. s; grā adest et abest. s; est accidens.

Itē omne qd recipit magis et min⁹ est acci-
 dēs. sba ē hi⁹. ga homo s. m. magis et min⁹ hēt
 grām. s; x. Itē omne qd aduenit sbe post
 esse opletū est accidens. s; grā aduenit aie post
 esse opletū ipsi aie. s; grā est accidens. Cont. 33.
 Job. Per quā viā spargit lux x. Dic glo. Per
 quaz viā diffundit grā. Un appellat ibi lucez
 grām. Ex quo h; q. grā spargit sic lux. Qual
 g. opatio ē lucis ad aerē p que diffundit: va d
 est opatio grē ad aiam: in qua diffundit. s;
 opatio lucis ad aerē nō est opatio accidentis
 ad s. b. s. pfectionis sba. ga si aer corūpēt
 adhuc remanēt ipsa lux: sic quidā posuerunt
 quia non hēt esse depēdens ab aere: s. a fonte
 luminis. s; silf opatio grē ad aiaz; nō ē cōpatio
 accidentis ad s. b. s. pfectionis sba. ad illō c.
 est pfectio. Itē duplex ē esse. s. esse p. m. et esse
 z. p. m. esse est esse nature. z. esse ē b. esse seu esse
 ordinis. s; dignū est esse secūdu q. p. m. s; p.
 pfectio secūdi esse est dignior q. pfectio p. m. esse.
 s; pfectio p. m. esse ē sba. et sba secūdi esse ē sba.
 s; grā ē pfectio aie quātū ad secūdu. s; ē sba.

Itē omnis pfectio dignior est perfectibili.
 Nullū accidens dignū est q. sba. s; nullū accidens
 est pfectio sbe alie. p. m. s; sequens rei pfecti-
 onē. s; grā se h; ad aiam in rōne pfectionis.
 s; grā nō est accidens s. sba. Itē nullū accidens
 omutat s. b. et p s. b. a qbusdā pbat q. lux i aere
 nō est accidens. quia lux in aere mutat de una
 parte aeris in aliā s. m. motū solis. s; grā mu-
 tat s. b. suū velut lux: ga dī in apod. z. Tene
 qd hēs ne ali⁹ occupet ul accipiat coronā tuā.
 et silf in li. R. dixit dñs Saulo. Auferā grām
 tuā et dabo emulo tuo meliori te. s; grā muta-
 tur de uno s. b. i in aliud s. b. s; nō ē accidens
 s. sba. Itē inter omnes pfectiones illa pfe-
 ctio que vltima est dignior ē. supponat q. grā
 et gloria idē sint: s; differat s. m. pfectū et imp-
 fectū. vnde gloria est grā osumata. Inde ar-
 guif sic. Perfectio vltima rationalis creature
 est grā. s; est dignior q. p. m. pfectio nālis. s;
 p. m. pfectio nālis ē sba. s; grā ē sba. Itē oē
 accidens ē sepabile a sba. Est autē sepabile a sba
 ga destruibile in ea. s; grā nō ē destruibil in
 aia. ga si destruit i aia. aut destruit a deo ant
 a peccato: aut a libero arbitrio. non a deo ga
 grā est silitudo dei i aia. s; de nūq. destruit
 suaz silitudinē: ga sic facēt otra se. s; nō potest
 destrui a deo. Itē; nec a peccato: ga peccatus
 nihil est. et etiā sicut dicit Dio. Peccatū nō

agit nisi virtute boni. Si ergo peccatum non agit nisi virtute boni vel ratione, et bonum illud non est contrarium gratie. Quis autem corruptio est a contrario, per quod non potest destrui per partem. Sicut nec a libero arbitrio quia est perfectio eius. Sed nihil destruit suam perfectionem; ergo non est destruibilis a libero arbitrio, et pluribus modis non potest destrui, ergo non est gratia destruibilis in se, scilicet in anima ipsa manente, ergo non est accensibilis.

Secundo, quod gratia creata dupliciter habet operationem. Scilicet ad primum esse anime quod est nature, et ad esse secundum ipsam quod est boni esse vel esse ordinis. Secundum quod operatur ad animam. Quantum ad primum esse anime quod est nature: sic dico quod est accidentis: quia est dispositio adueniens anime post completionem illius quantum ad illud esse. Secundum autem modo est dispositio substantialis, non tamen substantialis, quantum ad esse, et hoc est quia secundum esse est accidentale respectu primi esse: et nullo modo substantialis, et ideo principium illius esse erit accensibilis et non substantialis, est tamen substantialis quantum ad illud. Ad aliud quod obicitur de luce in aere dicitur quod sunt opiniones de luce in aere. Una est quod lux in aere sit corpus, et hoc modo est substantialis, sed hoc non tenet illa operatio: quia gratia non est substantialis: sicut visum est. Alia opinio est quod lux est forma perficiens aerem quantum ad boni esse: quod est esse perspicuitatis. Dicendum ergo quod operatio lucis ad gratiam creatam tenet in quantum lux est forma, et secundum quod gratia accidit ipsi anime: et dependet ab ea sicut a seculo in quo est, a gratia autem increata sicut ab illo a quo est, et primo modo operatur ut accensibilis, secundum modo ut substantialis principium quantum ad esse secundum anime quod est esse ordinis, non tamen est substantialis. Nota quod quedam accidentia dependunt a seculo, ut a quo et in quo sicut lenitas ab aere: gravitas a terra. Sunt alia que dependunt a seculo sicut ab illo in quo solvi: et non sicut ab illo a quo: sicut dependet lumen ab aere, et sic dependet gratia ab anima. Sed lenitas in aere dependet ab aere utroque modo: quia inest aeri a natura aeris, gratia autem non inest hoc modo ipsi anime: sed in modum ludi.

Ad aliud obicitur, quod est perfectio que est a forma: et est perfectio que est a fine. Item est perfectio primi esse et secundum esse. Perfectio primi esse est a forma substantiali, perfectio secundum esse est a fine, quia esse ordinis a fine perficitur ad quem est. Item est perfectio disponens: et est perfectio complens. Perfectio complens est dignior perfectibili et non disponens. Dicendum ergo quod gratia creata est perfectio esse anime secundum rationem disponens, sed perfectio sicut complens est finis ipsius, scilicet divina bonitas. Unde illud quod disponit animam ut ordinem ad finem est gratia creata, illud quod complet est finis, scilicet summa bonitas, et sic perfectio secundum esse est substantialis, sicut perfectio primi esse, sed non perfectio disponens sed perfectio complens. Ad aliud obicitur, cum sit gratia creata et

increata utraque dicitur perfectio sed differenter. Una enim perficit ut disponens, alia ut complens. Quia ergo dicitur, omnis perfectio est dignior perfectibili, si hoc intelligatur simpliciter non est verum: nisi de perfectione complente: et non de disponente simpliciter: sicut dictum est. Ad aliud obicitur, cum dicitur scripture, auferam gratiam tuam etc. hoc dicitur secundum illud tropum: secundum quem dicitur una fides omnium credentium: que una est per operationem ad creditum: quia una est veritas que creditur, sed per operationem ad creditum non, imo diversa est fides numero: quod ego credo et alii credit. Sicut gratia uno modo respicit se, alio modo respicit illud ad quod datur gratia. Cum ergo dicitur, auferam gratiam tuam et dabo alii, hoc non intelligitur de gratia per operationem ad se, quia gratia illa numero que est in isto non potest dari alii. Sed hoc per operationem intelligitur ad illud ad quod datur gratia, quia ad illud idem numero ad quod habet aliquis gratiam potest dare gratiam alii, et sic intelligitur auctoritas de David et Saulo, i. Regum. c. vii. dicit dominus Saulo, auferam gratiam tuam etc. id est ad illud idem ad quod habes gratiam dabo alii gratiam et auferam tibi. Ad aliud obicitur, quod est quedam perfectio rei: que est de ipsa re et intrinseca ad rem, et est perfectio rei que non est de ipsa re sed est res: ad quam est res, et hec est finis, hoc modo divina voluntas siue gratia increata est perfectio. Item perfectio que est de re vel intra rem duplex est, scilicet quantum ad primum esse, et hec est forma substantialis, vel quantum ad esse, et hoc modo gratia creata est ultima perfectio rationalis creature, sed non est ultima nisi quantum ad disponens: ut ratio disponens, finis autem seu gratia increata est ultima et complens, et hec est substantialis. Ad aliud obicitur, quod est quedam corruptio sine destructio in forma a contrario, sicut calidum destruitur a frigido et est. Quedam autem per destructionem seu defectum sui, sicut deficiente igne destruitur caliditas. Dicendum ergo, quod gratia creata destructibilis est non a contrario, sed destruitur ex defectu sui sui: quod est liberum arbitrium, quod quia ipsi gratie deficit: deficit et destruit ipsa gratia. Deficit autem liberum arbitrium ipsi: quia dissentit gratie per partem consentiendo peccato.

Consequenter queri

tur de divina gratie an sit eadem per essentiam: cum virtute gratuita. Quia autem differat per essentiam: sic ostenditur. Quorum diffinitiones sunt diverse: ipsa sunt diversa per essentiam. Sed diffinitio virtutis et gratie est differens, ergo differunt per essentiam. Minor pars, quia gratia diffinita sanctis. Gratia est significulum imaginis. Epistolam. i. In quo credentes signati estis, etc. Bolo. Imagine dei reformata in nobis